
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 618/2019-DAF/CGP,DE20/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/51599;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o Distrito 
de Mosqueiro/Marituba – 27/02/2019, Benevides/Vigia – 28/02/2019, Co-
lares – 01/03/2019, São Caeteno de Odivelas – 02/03/2019, Abaetetuba 
– 03/03/2019, Mojú – 04/03/2019, Barcarena/Belém – 05 e 06/03/2019, 
a fi m de realizar ações ações educativas nas referidas localidades, em 
virtude da Operação Carnaval 2019.

nome Cargo CPF matricula

Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. transito 704.391.762-
04 54194854 /2

João Cordeiro de Castro  motorista 038.704.722-
00 5009030 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 623/2019-DAF/CGP,DE21/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/73514;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Salinópolis – 07/03/2019, Abaetetuba/Belém – 08/03/2019, a fi m 
de realizar visita e fi scalizar o veículo que está à disposição da CIRETRAN 
e realizar e acompanhar a vistoria da viatura da fi scalização de trânsito 
que fara a mudança de caracteristica e licenciamento 2019.

nome Cargo CPF matricula

Heldecir Lima Conceição Assist.adm. 218.175.612-
00 3157300 /1

José Luiz Tavares da Silva axt 032.881.022-
34 3261638 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 415230
PORTARIA Nº 591/2019-DAF/CGP,DE19/02/2019 

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/64994; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Eldima Nunes da Silva, CPF nº 305.631.272-87, matrícula n° 54191707 
/3, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na CIRETRAN de Abaete-
tuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
700,00 (SETECENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais, no município de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339033-R$:-200,00
3339336-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 07/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 606/2019-DAF/CGP,DE20/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/64539; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor Alessandro Saraiva Tavares ,CPF nº 739.626.862-15, matrícula n° 
57217202 /1, Agente de trânsito, lotada na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, no município de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa  a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 07/03/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 607/2019-DAF/CGP,DE20/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/64872; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Rudajar Vieira Cabral ,CPF nº 714.701.662-91, matrícula n° 57217183 /1, 
Agente de trânsito, lotada na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais, no município de Curuça.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 07/03/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 415246
PORTARIA Nº 544/2019-DAF/CGP,DE15/02/2019 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/61186;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Capitão Poço no período de 25/02 à 26/03/2019, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de habilitação e veículo.

nome Cargo CPF matricula

Reinaldo dos Santos Barros Administrador 145.802.842-
91 3476/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 581/2019-DAF/CGP,DE19/02/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/64878;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Salinópolis, no período de 27/02 à 07/03/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido município, em cumprimento 
ao cronograma determinado pela Diretoria Técnica e Operacinal.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Daniel Figueiredo Guerreiro AG. TRânsito 880.287.202-34 57198721 /1

Ademilton Vaz de Quadros AG. TRânsito 856.428.942-34 57230538 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins AG. TRânsito 607.381.892-00 57203591 /1

Priscyla Roman Vieira AG. TRânsito 782.649.282-34 57200275 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista AG. TRânsito 688.201.192-34 54187987 /3

Adenilson Martins Nascimento AG. TRânsito 736.452.572-68 54193763 /3

Marcus Roberto Saldanha Batista AG. TRânsito 397.397.592-20 57228955 /1

Kleverson Oeiras de Almeida AG. TRânsito 615.498.352-20 57205255 /1

Willy de Souza Pena AG. TRânsito 665.188.302-04 57198712 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva AG. TRânsito 792.513.582-49 57200226 /1

Jammerson Ferreira Lopes AG. TRânsito 632.007.912-68 57227487 /1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho AG. TRânsito 696.725.982-20 54192715 /1

Sílvio Nazareno de Moraes AG. TRânsito 361.645.692-49 57201601 /1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso AG. TRânsito 251.828.112-68 57227434 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 


